Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Katedra speciální pedagogiky a logopedie

Nedoslýchavost v dětském věku

Hearing loss during childhood

Bakalářská práce

Autor: Stanislava Holzbauerová

Studijní program: B7506 – Speciální pedagogika

Studijní obor: Speciálně pedagogická péče o osoby

s poruchami komunikace

Vedoucí práce: Mgr. Tereza Skákalová, Ph.D.

Hradec Králové 2015

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci Nedoslýchavost v dětském věku vypracovala

samostatně pod vedením Mgr. Terezy Skákalové, Ph.D. a uvedla v seznamu

literatury všechny použité literární a odborné zdroje.

V Hradci Králové dne:

Stanislava Holzbauerová

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala Mgr. Tereze Skákalové, Ph.D. za cenné

připomínky a odborné rady, kterými přispěla k vypracování této bakalářské práce.

Děkuji také oběma informantkám za jejich spolupráci.

Anotace

HOLZBAUEROVÁ, Stanislava. Nedoslýchavost v dětském věku. Hradec Králové:
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Bakalářská práce se zabývá problematikou nedoslýchavosti v dětském věku.

Teoretická část definuje nedoslýchavost a vymezuje sluchové vady, jejich příčiny

a diagnostiku. Obecně charakterizuje kompenzační pomůcky, především závěsná

sluchadla využívaná v dětském věku. Věnuje se vlivu postižení na rodinu a samotné

dítě s nedoslýchavostí. Praktická část zpracovává formou kazuistického šetření

příběhy dospělých lidí s nedoslýchavostí vzniklou v dětském věku. Cílem bakalářské

práce je zjistit subjektivní vliv nedoslýchavosti vzniklé v dětském věku na život lidí

s tímto postižením. Konkrétně se práce zaměřuje na komunikaci v rodině

a na začlenění do školního kolektivu.
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into school group.
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Úvod

Nedoslýchavost je postižení, kterým trpí asi 5 % obyvatelstva.

Pravděpodobnost vzniku této vady stoupá s věkem. Poškození sluchu se může

urychlit, pokud se jedinec vystavuje velkému hluku. Tato fakta jsou poměrně známá.

Méně lidí si však uvědomuje, že nedoslýchavost může postihovat jedince již

od narození nebo dětského věku, a to bez zmíněných příčin.

Tato bakalářská práce nese název Nedoslýchavost v dětském věku. Téma

jsem si vybrala, protože se domnívám, že většina lidí nebere na vědomí, že

nedoslýchavost v mnoha případech vzniká již v dětském věku a způsobuje plno

problémů. Dospělí lidé se setkávají spíše s dospělými nedoslýchavými jedinci, kteří

svou sluchovou vadu kompenzují sluchadly a jsou již začleněni do světa slyšících. Je

třeba si ale uvědomit, že nedoslýchavost může provázet jedince po celý život

a závažné komplikace přináší právě v dětství. Ovlivňuje dítě v jeho vývoji, který

může být kvůli sluchovému postižení i opožděn. Rodina jedince s postižením musí

zase přijmout skutečnost, že má dítě se sluchovou vadou a že musí uzpůsobit své

chování, výchovu a podmínky pro jeho správný rozvoj. Vlivem nedoslýchavosti

mohou být negativně ovlivněny vztahy a komunikace nejen s rodiči a sourozenci, ale

také se spolužáky ve škole.

Práce nejprve seznamuje s problematikou nedoslýchavosti, vymezuje

sluchové vady, jejich příčiny a diagnostiku sluchové ztráty. V další části popisuje

vhodnou korekci nedoslýchavosti u dětí a rehabilitaci po přidělení sluchadla. Taktéž

se věnuje jedinci a jeho rodině. Popisuje vývoj dítěte s nedoslýchavostí až

do dospělého věku, možnosti vzdělávání a socializaci dítěte.

Jádrem práce je část, která se nazývá Zkušenosti s nedoslýchavostí.

Zpracovává kazuistické studie dospělých žen s nedoslýchavostí, které vypráví

o svých zkušenostech s touto sluchovou vadou nejen v dětském věku. V práci je

využita metoda etnografického rozhovoru. Hlavním cílem je zjistit subjektivní vliv

nedoslýchavosti na jedince. Studie má objasnit, jak nyní vnímají dospělé ženy své

tehdejší začlenění do školního kolektivu v dětství a jak dle jejich subjektivního

názoru ovlivnila sluchová vada rodinu a komunikaci mezi jejími členy.
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1. Problematika nedoslýchavosti

První kapitola vymezuje pojem nedoslýchavost a popisuje druhy i příčiny

sluchových vad a poruch. Také se zabývá možnostmi vyšetření nejen v dětském

věku. Jelikož další kapitoly zdůrazňují vliv této vady na dítě, je důležité nejprve

vědět a pochopit, co nedoslýchavost vlastně je.

Nedoslýchavost je druh sluchové vady, která neumožňuje jedinci

plnohodnotně vnímat zvuk. Jedinec je odkázán na kompenzační pomůcky, které mu

zvuk zesilují, popř. i upravují. Nejčastější pomůckou jsou sluchadla (viz 2. kapitola).

Hrubý (1997, s. 33) uvádí, že „…nedoslýchaví jsou zcela jistě všichni ti, kteří se

sluchadlem alespoň v tiché místnosti rozumějí mluvené řeči i bez odezírání.“

Potměšil (1999, s. 11) definuje nedoslýchavost jako vrozenou nebo získanou

částečnou ztrátu sluchu, která bývá příčinou opožděného nebo omezeného vývoje

mluvené řeči.

1.1 Vymezení sluchových vad a jejich příčiny

Sluchová vada se může projevit v jakémkoli věku, v jakémkoli rozsahu

a s jakoukoli příčinou. Sluchová dráha je velmi komplikovanou oblastí, a pokud je

poškozena, většinou má nepříjemné důsledky. Sluch úzce souvisí s řečí, proto někteří

autoři diferencují sluchové vady dle toho, jaký mají důsledek na řeč. Jiní rozlišují,

v jaké části sluchové dráhy vzniká atd. V této podkapitole jsou sluchové vady

vymezeny dle doby a místa vzniku a jsou uvedeny jejich příčiny. Částečně je zde

popsán i důsledek na řeč, více však k tomu Lejska (2003). V závěru jsou uvedeny

klasifikace rozsahu sluchové ztráty.
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1.1.1 Vymezení sluchových vad dle doby vzniku

Vady a poruchy můžeme dělit podle doby vzniku na dědičné, vrozené

(hereditární), raně získané (vznikají časně po porodu) a získané. Dědičné vady bývají

geneticky podmíněné. Příčinu můžeme nalézt ve změněné sekvenci DNA

(deoxyribonukleonová kyselina). Na základě této odlišnosti dojde k tzv. mutaci
1
.

Vrozená vada či porucha sluchu může vzniknout v prenatálním či

perinatálním období. Tyto vady se označují jako prelingvální. Příčinou vzniku vady

v prenatálním období bývají různá infekční onemocnění matky během těhotenství

(zarděnky, spalničky, toxoplazmóza, černý kašel apod.) (Lejska 2003). Mezi další

patří užívání toxických látek matkou (alkohol, drogy, nikotin). Vady získané

v perinatálním období jsou většinou způsobeny při porodu, např. přidušením

(asfyxie), poporodní žloutenkou, předčasným porodem, poraněním lepky, nízkou

porodní hmotností apod. (Horáková, 2012). „Existuje celá řada sluchově postižených

dětí, u kterých vlastní příčinu vady nelze nalézt.“ (Lejska, 2003, s. 25)

Raně získanou vadu, tzv. postnatální, nalezneme u dítěte, které ještě nemá

rozvinutou řeč, ale již mělo možnost alespoň chvíli slyšet a může z toho při včasné

a vhodné intervenci čerpat. Tyto vady jsou však zařazeny do vrozených, jelikož

mohou vzniknout ihned po narození. Patří sem infekční choroby (především virové)

např. zánět mozkových blan (meningitida, příušnice, chřipka, zarděnky, spalničky,

spála apod.). Dále se sem řadí degenerativní choroby, traumata především hlavy

a uší, která mohou způsobovat trvalé vady či přechodné poruchy. Vlivem

onkologických onemocnění musí být mnohdy dítě ozařováno nebo dochází

na chemoterapie, což může trvale poškodit vláskové buňky. Raně získané poruchy

vznikají nejčastěji při nachlazeních a onemocněních horních cest dýchacích, kdy

rýma přechodně zhoršuje sluch nebo ucpe Eustachovu trubici. Dalším častým

poškozením sluchu může být zánět středního ucha (Lejska, 2003).


[…]

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5. Diskuze výsledků

Ve svém výzkumném šetření mi ženy sdělovaly své subjektivní názory

na situace, se kterými se během života potýkaly. Největší problémy byly zjištěné

v rodině a školním kolektivu. Lucie uvádí (první případová studie), že v rodině byla

narušena komunikace mezi členy. Nejvíce postihnut byl její bratr. Avšak

informantka zdůrazňuje, že pokud by otec v rodině plnil svou funkci (nebyl by

závislý na alkoholu), mohla se situace vyvíjet jiným směrem a nemuselo by mít

postižení na rodinu tak velké dopady. Dále zmiňuje, že vznikla Raná péče Čechy

(dříve Středisko rané péče Tamtam Praha), která pomáhá rodičům sluchově

postižených dětí. Pokud by její matka měla podporu a pomoc ze strany odborníků,

jistě by situaci zvládala lépe. Což by i v případě Kláry, dle mého názoru, ulehčilo

jejím rodičům smířit se s postižením své dcery.

Klára (druhá případová studie) měla největší obtíže v začlenění se

do školního kolektivu, kdy ji spolužáci odmítali a posmívali se jí. Na tomto místě

můžeme spekulovat, zda by byla situace jiná, pokud by pedagog byl dostatečně

informovaný ve speciální pedagogice a o integrovaném vzdělávání. V tom případě

by mohl třídní kolektiv adekvátně připravit na příchod žákyně se speciálními

vzdělávacími potřebami a předešel by tak konfliktům mezi spolužáky. Jistě by

informovanost změnila i jeho postoj a uzpůsobila by žákyni vzdělávací podmínky.

Lucie zmiňuje, že dnes jsou rozšířena speciálně pedagogická centra po celé České

republice a více napomáhají při integraci dítěte, spolupracují se školou, rodinou

a především s dítětem, což ulehčuje jeho začlenění. Stanovuje se individuální

vzdělávací plán, což výrazně napomáhá při výuce. Díky IVP jsou stanovena správná

opatření k tomu, aby dítě nebylo vyřazeno z výuky některých předmětů, ale aby mu

byly uzpůsobeny podmínky. To by jistě změnilo situaci Lucie, která byla

z některých předmětů téměř vyřazena nebo nebyla známkována.

U obou informantek jsem se setkala s názorem, že pro ně nebyla integrace

vždy příjemná, ale jsou rády, že se vzdělávaly v ZŠ běžného typu a mohly se tak

začlenit do světa slyšících.
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6. Závěr

Bakalářská práce shrnuje poznatky o nedoslýchavosti, vymezuje sluchové

vady a jejich diagnostiku. V další části se věnuje kompenzačním pomůckám

pro nedoslýchavé, především závěsným sluchadlům, která jsou u dětí nejvíce

využívaná, a rehabilitaci po přidělení sluchadla. Teoretická část také pojednává

o vlivu nedoslýchavosti na dítě a rodinu. Zaměřuje se na vývoj dítěte

s nedoslýchavostí, možnosti vzdělávání a dopady na socializaci dítěte.

Základní myšlenkou práce bylo zjistit subjektivní vliv nedoslýchavosti

vzniklé v dětském věku na život lidí s tímto postižením se zaměřením na komunikaci

v rodině a začlenění do školního kolektivu. Výzkum byl prováděn formou

kazuistických studií. Data byla shromážděna metodou etnografického rozhovoru

a opřena o lékařské zprávy.

Výsledky výzkumu u zvolených žen vyšly vždy v kontrastu. V první

případové studii byla komunikace vlivem postižení narušena téměř v celé rodině

a také informantka to tak vnímá. Ve druhé případové studii komunikace narušena

nebyla, ale rodiče se hůře s postižením své dcery vyrovnávali. Se začleněním

do kolektivu měla větší problémy informantka ve druhé případové studii, avšak obě

ženy hodnotily z hlediska přístupu učitelů a spolužáků druhý stupeň

za nejproblematičtější. Ač měly obě informantky při integraci ve škole větší či menší

problémy, uvádí, že jsou rády, že nebyly ve škole pro sluchově postižené

a na internátě, ale že se mohly začlenit do slyšící společnosti bez segregace.

Výzkum nelze použít celoplošně, ale pouze pro dané případy. I přes tento fakt

nastiňuje, jak nedoslýchavost může ovlivnit samotné dítě a jeho rodinu. Ač to nebylo

předmětem zkoumání, také můžeme sledovat pokrok, který nastal ve speciální

pedagogice. Vznik rané péče umožňuje rodičům podporu při výchově a speciálně

pedagogická centra pomáhají školám se vzděláváním integrovaného dítěte.
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8. Přílohy
Příloha A: Tabulka dle Fowlera umožňující přepočet hodnot z audiogramu na procenta.

(Lejska, 2003, s. 39 – 40)

Ztráta sluchu v

dB

Odpovídající frekvence v Hz

500 1 000 2 000 4 000

10 0,2 0,3 0,4 0,1

15 0,5 0,9 1,3 0,3

20 1,1 2,1 2,9 0,9

25 1,8 3,6 4,9 1,7

30 2,6 5,4 7,2 2,7

35 3,7 7,7 9,8 3,8

40 4,9 10,2 12,9 5,0

45 6,4 13,0 17,3 6,4

50 7,9 15,7 22,4 8,0

55 9,6 19,0 12,7 9,7

60 11,3 21,5 28,0 11,2

65 12,8 23,5 30,2 12,5

70 13,8 25,5 32,2 13,5

75 14,6 27,2 34,0 14,2

80 14,8 28,8 35,8 14,6

85 14,9 29,8 37,5 14,8

90 15,0 29,9 39,2 14,9

85 15,0 30,0 40,0 15,0

Příloha B: Závěsné sluchadlo (Hrubý, 1998, s. 103)

Příloha C: Závěsné sluchadlo se zvukovodovou hadičkou a tvarovkou (wikipedia, 2005,

online)