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Tab. 2 Grafy - Přílohy 3

Použitá literatura (počet) Odpovídající – 29

Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:
(aktuálnost, praktické využití, názor autora posudku)

Téma práce je aktuální, v daných souvislostech méně publikačně i výzkumně zpracované.
Práce přispívá k odborné diskusi a otvírá možnosti dalšího výzkumného zpracování.

Zhodnocení cílů práce:
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle)

Cíl práce je v zadání jasně definován. Východisková část práce s využitím odborných zdrojů
dostatečně přibližuje specifika vybraného tématu. Výzkumná část BP vhodně přispívá
k hlubšímu porozumění problematiky nedoslýchavosti s využitím hodnotných kazuistik. Cíl
práce lze je považovat za splněný.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ano ne s výhradami

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Užití zahraniční literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Přiměřená odborná terminologie práce ano ne s výhradami

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano ne s výhradami

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

ano ne s výhradami

Realizace originálního metodického
postupu

ano Ne s výhradami

Zaměření na komparativní historický
náhled

ano Ne s výhradami

Splnění deklarovaných cílů práce ano Ne s výhradami
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano ne s výhradami

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

ano ne s výhradami

Užití akceptované formy citací ano ne s výhradami

Vhodná jazyková úroveň práce ano ne s výhradami

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano Ne s výhradami

Přiměřená forma příloh ano Ne s výhradami
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Práce obsahuje zásadní a související oblasti řešené problematiky. Teoretickou část lze
hodnotit jako hodnotnou sondu do oblasti nedoslýchavosti dětí. Kladem je také bohatý
referenční seznam a užité citace odborných zdrojů. Výzkumná část práce nabízí poctivě
rozpracované případové studie, které posouvají práci směrem k praxi.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Bakalářská práce je zpracována na odpovídající formální úrovni. Text je rozčleněn do logicky
navazujících celků, vhodně je řešena struktura práce (výhrada jen u empirické části práce –
viz níže). Stylistika a gramatika BP jsou dobré úrovni.
Připomínky k formálnímu zpracování:
- zbytečné dělení kapitol na jedinou podkapitolu (nelze dělit na 1 část) – 2.1.1; 3.2.1.;
- chybí očíslování tabulek;
- zbytečné „bílé plochy“ – např. s. 10, 18, 31, 32;
- přímá citace (Potměšil, s. 10) bez povinných uvozovek;
- s. 35 - osobní anamnéza není časově přehledně sladěna (skoky v čase – matoucí);
- Kazuistiky: nenalézám etickou podporu (souhlas rodičů/probandů), navíc zveřejněna křestní
jména!?;
- kap. 4.1 „Metodologie“ se má správně nazývat „Metodika“ (metodologie je pojmenování
nauky nikoliv souboru konkrétních postupů);
- struktura výzkumné části BP - bylo vhodné lépe členit: cíl, výzk. otázky, úkoly práce,
metodika s danými oblastmi (metody, výzk. soubor atd…).

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

Zhodnoťte hlavní přínos BP pro speciálně pedagogickou teorii a praxi - jak lze výsledky
sledování konkrétně využít v praxi?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:
Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na BP.

11. 4. 2015 v Hradci Králové PhDr. Kamila Růžičková, Ph.D.
…………………………………………………………………

datum a místo
……………………………………………………………………..

podpis autora posouzení
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